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Anotace

Tato bakalářská práce mapuje ekonomické a legislativní podmínky dramatiků ve

viktoriánském Londýně, tedy mezi lety 1837 a 1901. Práce se zaměřuje na vývoj

a změny ve výši a formě odměňování dramatiků v divadlech West Endu i East

Endu a postupný rozvoj zejména autorskoprávní ochrany ve Velké Británii. Práce

dále popisuje fungování a rozsah cenzury, stejně jako možnost dramatiků své

hry knižně publikovat. Práce je strukturovaná do tří částí, z nichž první se zabývá

především ekonomickými otázkami, druhá právní problematikou s důrazem na

copyright a cenzuru a třetí je případovou studií dramatika Oscara Wilda, na jehož

příkladu ukazuji principy popsané v prvních dvou částech a postupné změny ve

společenském statutu této profese. Cílem této práce je poskytnout čtenáři

stručný náhled do fungování divadelní scény viktoriánského Londýna z pohledu

dramatika.
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Abstract

This bachelor’s thesis offers an overview of the economic and legal conditions of

playwrights in Victorian London – that is from 1837 to 1901. The thesis focuses

on the changes and development of the form and height of authorial

remuneration in both West End and East End theatres and the gradual progress

of esp. copyright legislation in the United Kingdom. The thesis also describes the

nature and workings of censorship as well as the possibility of publishing plays.

The thesis is structured into three chapters. The first chapter analyses chiefly the

economic notions of the period, the second deals with the legal aspects of the

profession with focus on copyright and censorship and the third consists of a

case study of playwright Oscar Wilde. I use his example to demonstrate the

principles described in the previous two chapters as well as show the gradual

development of the status of his profession. The aim of this work is to offer a

brief comprehensive overview of the Victorian London theatre scene from the

point of view of the playwright.
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1. Úvod

Z pohledu anglického divadla bylo 19. století obdobím mimořádným a plným

protikladů. Divadlo v jeho průběhu prošlo celou řadou změn, z nichž mnohé měly

přímý dopad i na jeho dnešní podobu. Zároveň se stalo masovou zábavou – do

divadla chodilo velké množství lidí všech vrstev a profesně se jím zabývalo více

lidí než kdykoliv předtím. Jen v Londýně bylo v roce 1892 celkem 550 zábavních

podniků, z nichž 50 byla přímo divadla, další pak sály music hallu, koncertní sály

a jiné1. Vzniklo obrovské množství her, a ačkoliv byly mnohé z nich úpravami her

francouzských či adaptacemi populárních románů, i počet původních her byl

ohromující. Mnozí viktoriánští autoři za svůj život napsali více než 100 her.

Paradoxem je, že většina z těchto her i autorů je dnes zcela neznámá, včetně

těch nejúspěšnějších, jako byli Henry Arthur Jones 2 či Arthur Wing Pinero 3

povýšený čistě za svou divadelní práci do šlechtického stavu. Dion Boucicault,

emblematický autor anglického viktoriánského dramatu, který byl

pravděpodobně komerčně nejúspěšnějším a nejslavnějším autorem své doby,

napsal za svůj život kolem tří set her. Přesto je naprostá většina z nich dnes již

úplně zapomenuta a ani ty nejslavnější, jako Blondýnka (Colleen Bawn), se již

nehrají. Viktoriánské období je tak ve smyslu vývoje divadla mimořádně důležité

především z pohledu změn, které proběhly v zákulisí – změnil se způsob

produkce, publikum, společenské postavení tvůrců a v neposlední řadě

podmínky, za kterých hry samotné vznikaly.

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
1 BOOTH, Michael R. Theatre in the Victorian Age. New York: Cambridge University Press,
1991, xiv, 218 s. ISBN 0521348374, str. 11

2 Henry Arthur Jones byl mimořádně úspěšným anglickým dramatikem druhé poloviny
19. století. Napsal celkem 44 her, mezi nimi i adaptaci Ibsenova Domečku pro panenky.
Jeho prvním velkým úspěchem bylo melodrama Stříbrný král (The Silver King) z roku
1882. Se svými hrami slavil velký úspěch nejen v Británii, ale i v USA. Jeho realistický
styl byl opakovaně zesměšňován Oscarem Wildem.

3 Arthur Wing Pinero byl jedním z nejúspěšnějších anglických dramatiků druhé poloviny
19. století. Za svůj život napsal celkem 59 her, z nichž největší úspěch měla hra Druhá
paní Tanquerayová (The Second Mrs Tanqueray). V roce 1909 byl dokonce za své
zásluhy v oblasti divadla povýšen do šlechtického stavu. Ačkoliv byl v 19. století slavný
v Británii i Spojených státech, dnes se jeho kusy hrají jen minimálně.
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Tyto změny byly nejvýraznější od počátku 30. let 19. století – období, které je

nejsnáze vymezitelné vládou královny Viktorie, jež byla sama velkou milovnicí

divadla. Na rozdíl od svých předchůdců dokonce po shlédnutí her, které ji

zaujaly, často posílala děkovné dopisy do zákulisí s gratulací autorům a hlavním

hercům (např. dramatikovi Bulwer-Lyttonovi za hru Dáma z Lyonu (Lady of

Lyons) v Covent Garden v roce 1838). Královna Viktorie se ujala vlády 20.

června 1837 a vládla do 22. ledna 1901. Tomuto téměř až symbolickému

odchodu na samém počátku 20. století do značné míry odpovídá i vývoj

britského divadelnictví. Období královny Viktorie bylo v mnohém přípravou na

moderní svět, ale ještě do něj nezapadalo. Obdobně tomu bylo i s divadelní

tvorbou, dramatiky a diváky.

Mnohé ze změn, které v tomto období proběhly, jsou dobře zdokumentované –

zejména nový způsob vedení divadelních společností v čele s manažery-herci a

jejich komerčně výhodný způsob reprízování her, zvaný long run. Mnoho

pozornosti bylo věnováno rovněž rychle se rozvíjející divadelní technice a s ní

související proměně scény. Tato bakalářská práce se proto soustředí na oblast,

která je v českém prostředí méně popsaná, totiž na oblast změn ve vývoji

podmínek dramatiků. I v tomto směru bylo viktoriánské období pro rozvoj

britského divadla klíčové, a to především v oblasti ochrany autorských práv a v

oblasti postavení a odměn dramatiků. S rozšířením mezinárodního copyrightu

pak úzce souvisela otázka vydávání dramatických děl. V neposlední řadě tato

práce popisuje také problematiku cenzury, jež měla na tvorbu dramatiků přímý

dopad.

Struktura práce sestává ze tří hlavních částí. První část mapuje ekonomické

podmínky autorů, které měly nejpřímější dopad na jejich postavení a tvorbu,

dále jejich nepravidelný vývoj v průběhu 19. století a měnící se způsoby odměny.

Druhá se zabývá postupně rostoucí autorskoprávní ochranou, v první řadě

v rámci Británie a následně i v mezinárodním měřítku, problematikou pirátství a

problematikou knižní publikace dramatických děl. Do této kapitoly je také

zahrnuta otázka cenzury, která se týkala jak divadelní inscenace her, tak jejich

vydávání. Třetí část je věnovaná případové studii Oscara Wilda, jednoho z mála

autorů, jejichž díla jsou dodnes známá a hraná. Ačkoliv Wilde svou dobu

!

!
14!

v mnohém předstihl, jeho profesní vývoj vhodně ilustruje pozici a možnosti

londýnských dramatiků v druhé polovině 19. století.

Viktoriánské období je obecně zejména v anglické literatuře pečlivě zpracované;

částečně už v jeho průběhu (v letech 1832, 1866, 1882 a 1892 proběhly tzv.

Select Committees, tedy celkové průzkumy mapující tehdejší stav divadelní

scény) i během následujících dvou století. Mimořádným dílem v této oblasti je

studie badatele Johna Russela Stephense Profese dramatika (The Profession of a

Playwright), jež přehledným způsobem mapuje dostupné zdroje, a z níž následně

čerpá většina vědců zabývajících se spřízněnými tématy. Uvedená studie je také

klíčovým zdrojem této práce, zejména pro první dvě kapitoly, a to jak ve smyslu

základních informací, tak konkrétních čísel a statistických údajů. Ačkoliv

podmínky dramatické tvorby zmiňuje mnoho prací týkajících se viktoriánského

divadla, jeho dílo zaměřené přímo na tuto otázku je jedinečné. Vycházela z něho

i většina dalších zdrojů z nichž jsem čerpala. Zejména v otázce autorskoprávních

zákonů (kapitola 3) jsem se pak snažila těžit především z dostupných primárních

zdrojů. Veškeré citace z angličtiny jsem přeložila do češtiny, názvy uvádím vždy

česky s původním názvem v závorce.


[…]

[citováno 2015-12-28]. Dostupné z: <
http://www.logicmgmt.com/1876/living/occupations.htm>

35 Salaries & Wages in Victorian Times [online]. 7. 8. 2005, poslední revize 15. 3. 2009
[citováno 2015-12-28]. Dostupné z: <
http://fascinatinghistory.blogspot.cz/2005/08/salaries-wages-in-victorian-times.html>,
informace v článku pocházejí z knihy Picard, Liza. Victorian London: The Life of a City
1840-1870. United Kingdom: Weidenfeld & Nicholson, 2005, 496 s. USBN: 0753820900

36 Victorian England: An Introduction [online]. c2015 [citováno 2015-12-29]. Dostupné z:
<http://www.english.uwosh.edu/roth/VictorianEngland.htm>

37 SKIPPER, James a LANDOW, George P. The Victorian Web: Wages and Cost of Living in
the Victorian Era [online]. 16.3.2003, poslední revize c2015 [citováno 2015-12-18].
Dostupné z: <http://www.victorianweb.org/economics/wages2.html>, informace v
článku pochází z PORTER, Dale H. The Thames Embankment: Environment, Technology,
and Society in Victorian London. Akron, Ohio: University of Akron Press, 1998.
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Protože jsou příjmy uváděné v dostupných zdrojích ve formě týdenní mzdy, pro

přehled uvádím i příklad přepočtu na příjem roční:

Strojník, který dostával průměrnou týdenní mzdu 7 šilinků a 6 pencí, vydělal

celkem 110 liber za rok.

Zaměstnání Týdenní mzda

Dělník 3 šilinky 9 pencí

Londýnský dělník 20 šilinků

Zedník, truhlář, kovář 6 šilinků 6 pencí

Londýnský řemeslník 36 šilinků

Strojník 7 šilinků 6 pencí

Ochranka poštovního dostavníku 10 šilinků

Telegrafistka 8 šilinků

Výpomoc na farmě 14 šilinků

Námořník 15 šilinků
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Příloha 2

Graf vývoje průměrné mzdy ve Spojeném Království v 2. pol. 19. století38

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
38 BOWLEY, A. Wages in the United Kingdom in the nineteenth century: notes for the use
of students of social and economic questions. Cambridge: Cambridge University Press,
1900, 148 s., strana 133
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Příloha 3

Průměrné výdaje v roce 1888 pro středostavovskou rodinu

Popsat stručně průměrné výdaje domácností ve viktoriánském období není

snadné. V první řadě jsou uváděné v dnes již neužívané měně liber, šilinků a

pencí (které nefungují na decimálním systému, viz tabulka níže), navíc často

přesně nespecifikují velikost a status průměrné domácnosti, kterou popisují. Ta

se lišila nejen v závislosti na počtu členů rodiny, ale i počtu sloužících. Mzda

sloužících (která mohla dosahovat i pouhých 10 liber ročně) pak naopak

nezahrnuje výdaje za stravu, bydlení, topení atd.

Výdaje se navíc s ohledem na ekonomické výkyvy a inflaci mezi lety 1837 a 1901

měnily. Pro obecné porozumění uvádím průměrné výdaje rodiny vyšší střední

třídy za týden a rok v roce 1888, jak byly uvedené v článku Život za 1 guineu

týdenně (Life on a Guinea a Week) v březnu roku 1888 v publikaci Devatenácté

století (Nineteenth Century).

Průměrné týdenní výdaje pro 1 domácnost

Položka Cena (šilink/pence)

Maso 4 šilinky

Chléb (10 pecnů) 2 šilinky 3,5 pencí

Mouka 2 šilinky

Zelenina (8 kg) 1 šilink

Ovoce 1 šilink 6 pencí

Máslo 1 šilink

Mléko 10,5 pencí (dodáváno denně za 1.5

šilinku)

Čaj (200 g) 1 šilink

Mýdlo (700 g) 6 pencí

Svíčky 1 pence

Parafín 3 pence

Uhlí (50 kg) 1 šilink 3 pence

Nájem 5 šilinků 6 pencí

Boty (pro celou rodinu) 1 šilink 8 pencí
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Oblečení pro muže 1 šilink

Oblečení pro ženu a děti 2 šilinky

Školné 4 pence

Zdravotní péče pro ženu a děti 3 pence

Průměrné roční výdaje pro 1 domácnost

Položka Cena (libra/šilink/pence)

Nájem 105 liber

Daně (včetně poplatku za plyn) 28 liber 18 šilinků 10 pencí

Uhlí 12 liber 8 šilinků 6 pencí

Mzdy sloužícím 48 liber 2 šilinky 1 pence

Jídlo 150 liber 1 šilink 8 pencí

Oblečení 55 liber 5 šilinků 7 pencí

Hygiena 34 liber 14 šilinků 9 pencí

Doktor a léky 33 liber 1 šilink

Cestování 43 liber 7 šilinků 5 pencí

Přesuny v rámci města 19 liber 17 šilinků 9 pencí

Známky 7 liber 16 šilinků 7 pencí

Papír 8 liber 1 šilink 3 pence

Kulturní požitky, dary a kuřivo 35 liber 18 šilinků 2 pence

Víno 15 liber, 8 pencí

Domovní opravy 26 liber 12 šilinků

Zahrada 4 liber 13 šilinků 9 pencí

Celkem 629 liber
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Příloha 4

Mapa divadel West Endu39

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
39 Oh How Time‘s Have Changed London [online]. 22.9.2014, poslední revize 12.11.2014

[citováno 2016-1-3]. Dostupné z: http://beforevercurious.com/2014/09/22/oh-how-

times-have-changed-london/