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Již výběrem tématu se diplomatka snažila zúročit znalosti z několika oblastí,

kterým se systematicky věnuje: divadelní produkci, literatuře a anglo-americkým

reáliím. V návaznosti na historii divadelní produkce se zaměřila na v českém prostředí

doposud opomíjenou oblast: podmínky tvorby a postavení autorů divadelních her

v Londýně v 19. století. Byť, jak v úvodu práce uvádí, čerpá především ze studie J.R

Stephense „Profese dramatika – britské divadlo 1800-1900“, množství prostudované

odborné literatury a dalších zdrojů dokazuje (kromě Brockettových „Dějin divadla“ vše

v anglickém originále!) svědomitý přístup ke zpracování problematiky.

Práce chronologicky a systematicky představuje překotný vývoj v 19. století

nejen z pohledu ekonomických a autorsko- právních podmínek, ale věnuje se i

cenzuře a jejímu dopadu na tvorbu a vnímání jejích uměleckých kvalit. Historický

exkurz završuje diplomantka případovou studií věnující se Oscaru Wildovi.

Účelnou částí práce je i poznámkový aparát a přílohy, které dokumentují vývoj

průměrných mezd a životních nákladů různých sociálních skupin viktoriánské Anglie.

Je až s podivem, s kolika popisovanými praktikami se můžeme setkat i dnes, i

když převážně na poli audiovizuální produkce (nájemní autoři, revivals, vedlejší

/resp.z pohledu obživy - hlavní/zaměstnání autorů, komercionalizace, výrazný rozdíl

honorářů za divadelní hru a beletrii, kopírování scénářů, nelegální inscenování, snaha

uchytit se na americkém trhu, atd.)

Bohužel, v textu se občas objevují drobné chyby nejspíš z nepozornosti při

finální korektuře (přechýlení některých slov, příčestí minulé u středního rodu, status x

statut, prázdná strana 22, doslovný překlad některých anglických spojení „hejno

sobů“, „okrajový herec“).

Považuji však práci za přínosnou a inspirující pro obor a bude jistě na katedře

produkce používána jako vhodný studijní materiál. Vřele proto bakalářskou

diplomovou práci Zuzany Veselé doporučuji k obhajobě.
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